
 

ANO XXXVIII                N.º 019              07/02/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 
SEÇÃO I 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

RDD/DDRH/DTA.............................................................................................................................................................004 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

HUAP, ESR, GGM, MEM...............................................................................................................................................006 

 

SEÇÃO IV 

 

ORDEM DE SERVIÇO SDA.............................................................................................................................................014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Substituto Eventual da Chefia do Serviço de 

Comunicações Administrativas 

  Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO I                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.001168/08-17 

 

INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 

 

PARTÍCIPES: União, representada pelo Ministério da Educação, Ministério da Cultura e a 

Universidade Federal Fluminense - UFF. 

 

OBJETO: Conjugação de esforços por parte do Ministério da Educação, Ministério da Cultura e a 

Universidade Federal Fluminense com vistas à formulação e implementação de ações para viabilizar a 

reforma do Centro Cultural da Universidade Federal Fluminense. 

 

PRAZO: 15 (quinze) meses a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 18 de dezembro de 2007. 

 

ASSINATURAS: FERNANDO HADDAD, Ministro de Estado da Educação, GILBERTO GIL 

MOREIRA, Ministro de Estado da Cultura e ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da 

Universidade Federal Fluminense – UFF. 

 

 

 

Publique-se 

 

MARGARIDA B. SOLON DE MELLO 

Secretaria do serviço de apoio técnico 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO I                                    PÁG. 03 

 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.004186/07-61 

 

INSTRUMENTO: Contrato 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Município de São Gonçalo, tendo como 

gestora a Secretaria Municipal de Segurança Pública. 

 

OBJETO: Diagnósticos qualitativos e quantitativos evidenciando a problemática da cidade, 

considerando aspectos criminais e incidência da violência, informações que contemplem a promoção da 

qualidade de vida dos habitantes da cidade supracitada. Os respectivos diagnósticos serão elaborados 

pelo Núcleo Fluminense de Estudos e Pesquisas do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, 

integrante do Centro de Estudos Gerais da UFF. 

  

PRAZO: 31 de dezembro de 2007. 

 

DATA: 08 de agosto de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

 

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 

UFF e APARECIDA PANISSET e PAULO ROBERTO STORANI BOTELHO, respectivamente, 

Prefeita e Secretário Municipal de Segurança Pública do Município de São Gonçalo. 

 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA Nº.  01/08. 

 

 

SETOR: SRH/DDRH/DTA 

 

DATA: 11/01/2008 

 

INTERESSADO: Diversos 

 

ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 

nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 

 

. Processo nº. 050415/06-39 – ALBA CRISTINA ANDRE DA SILVA, SIAPE Nº. 1258077. 

Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 20/10/06. (Graduação em Enfermagem). 

 

. Processo nº. 052604/07-27 – JAKELINE OLIVEIRA DA FONSECA, SIAPE Nº. 0219167-7. 

Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 23/11/07. (Especialização em Medicina do Trabalho). 

 

. Processo nº. 078242/07-02 – MIRIAN MARTINS KURY, SIAPE Nº. 0308323. Concessão de 10% 

(dez por cento) a partir de 13/11/07. (Especialização em Enfermagem em Promoção da Saúde). 

 

. Processo nº. 078194/07-44 – OSANA JESUS SILVA, SIAPE Nº. 0311557-6. Concessão de 15% 

(quinze por cento) a partir de 29/10/07. (Graduação em Enfermagem). 

 

. Processo nº. 052722/07-35 – RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, SIAPE Nº. 0307511. 

Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 26/11/07. (Especialização em Administração Pública). 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET – Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos. 

 

 

                                            

Publique-se 

 

NANCI DOS SANTOS MELLO 

Substituta Eventual da Diretora do Departamento 

da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 05 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA Nº.   02 /08. 

 

 

SETOR: SRH/DDRH/DTA 

 

DATA:  11/01/2008 

 

INTERESSADO: TELMA APARECIDA SILVA 

 

ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação da servidora abaixo relacionada, nos 

termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 

 

. Processo nº. 23069.078285/07-80 – TELMA APARECIDA SILVA, SIAPE Nº. 1063358. Alteração 

de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de  27/11/2007. (Curso de Graduação em 

Enfermagem). 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET  _  Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos. 

 

 

Publique-se 

 

NANCI DOS SANTOS MELLO 

Substituta Eventual da Diretora do Departamento 

da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 06 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 004, de 21 de janeiro de 2008. 
 

 

EMENTA:  Constituir Comissão de Sindicância 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 

CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº. 0306152-2 e UFF nº. 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 

VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7, para sob a presidência 

do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/052317/2007-17. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

     

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 

   # # # # # # 

 

     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 006 de 23 de janeiro de 2008. 

 

 

Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 

 

   

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 

publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído(a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 

excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 

Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o(a) candidato(a) VERA 

LÚCIA MANNARINO, CRM 52.29699-0, RG 81368345, CPF 469001287-34, para a categoria 

funcional/área/especialidade de Medicina/Cuidados Paliativos, por desistir, por escrito, à contratação 

temporária ao posto de trabalho a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral 

   # # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 07 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 07 de 26 de novembro de 2007. 

 

  

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar a Mesa Receptora e Apuradora, de Bom Jesus do Itabapoana, da Consulta sobre as 

preferências junto à comunidade universitária, no dia 05/12/2007, para os seguintes cargos: 

Diretor e Vice-Diretor Pro tempore do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 

Regional, Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social de 

Campos, Chefes e Sub-Chefes dos Departamentos de Serviço Social de Campos e Fundamentos de 

Ciências da Sociedade, composta pelos seguintes membros: IVANA ARQUEJADA FAES 

(Presidente), professor ADJUNTO-2, matrícula UFF nº 00390042, SCHEILLA BEATRIZ ALVES 

BÁRBARA (Vice-Presidente), professor Assistente-2, matrícula UFF nº. 00392388, MARGARETE 

FERREIRA DE AGUIAR (Secretária), Assistente em Administração, matrícula UFF nº. 39129-2, 

RAFAEL MENDONÇA TAVARES, discente, matrícula nº 104.36.090-0, e THONE CRAVINHO 

CABRAL, discente, matrícula nº. 104.36.068-3 (Mesários). 

   

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    

 

         

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 08 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 08 de 26 de novembro de 2007. 

 

 

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar as Mesas Receptoras e Apuradoras, da Consulta sobre as preferências junto à 

comunidade universitária para Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências 

da Sociedade, nos seguintes dias:  04/12/2007, composta pelos seguintes membros: ANA MARIA 

ALMEIDA DA COSTA (Presidente), professor Assistente-2, matrícula UFF nº 00392325, MÁRCIA 

CAROLINA DA SILVA FONSECA (Vice-Presidente), professor Substituto, matrícula UFF nº 

01273952, MAGALI DE FREITAS AREAS (Secretária), Assistente em Administração, matrícula 

UFF nº.  00385478, MONIQUE GONÇALVES SILVA, discente, matrícula nº. 105.36.139-9 e 

CÉLIA REGINA DO COUTO RIBEIRO, discente, matrícula nº. 204.36.114-0 (Mesárias).  E no dia 

05/12/2007 composta pelos seguintes membros: VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES 

(Presidente), professor Assistente-4, matrícula UFF nº. 00390374, CARLOS ANTONIO DE SOUZA 

MORAES (Vice-Presidente), professor Substituto, matrícula UFF nº. 01345297, MARCO 

AURÉLIO SOUZA CARNEIRO (Secretário), Assistente em Administração, matrícula UFF nº 

00391396, PATRÍCIA MARIA DA SILVA, discente, matrícula nº. 105.36.042-2 e LILIANE 

MACHADO FERNANDES, discente, matrícula nº. 204.36.129-3 (Mesárias). 

   

2 – Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    

 

     

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 09 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº.  09 de 26 de novembro de 2007. 

 

    

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar as Mesas Receptoras e Apuradoras, da Consulta sobre as preferências junto à 

comunidade universitária para Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Serviço Social de 

Campos, nos seguintes dias:  04/12/2007, composta pelos seguintes membros: ANA MARIA 

ALMEIDA DA COSTA (Presidente), professor Assistente-2, matrícula UFF nº. 00392325, MÁRCIA 

CAROLINA DA SILVA FONSECA (Vice-Presidente), professor Substituto, matrícula UFF nº 

01273952, MAGALI DE FREITAS AREAS (Secretária), Assistente em Administração, matrícula 

UFF nº 00385478, MONIQUE GONÇALVES SILVA, discente, matrícula nº. 105.36.139-9 e CÉLIA 

REGINA DO COUTO RIBEIRO, discente, matrícula nº. 204.36.114-0 (Mesárias).  E no dia 

05/12/2007 composta pelos seguintes membros: VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES 

(Presidente), professor Assistente-4, matrícula UFF nº. 00390374, CARLOS ANTONIO DE SOUZA 

MORAES (Vice-Presidente), professor Substituto, matrícula UFF nº. 01345297, MARCO 

AURÉLIO SOUZA CARNEIRO (Secretário), Assistente em Administração, matrícula UFF nº 

00391396, PATRÍCIA MARIA DA SILVA, discente, matrícula nº. 105.36.042-2 e LILIANE 

MACHADO FERNANDES, discente, matrícula nº. 204.36.129-3 (Mesárias). 

   

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    

 

 

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 10 de 26 de novembro de 2007. 

 

    

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar as Mesas Receptoras e Apuradoras, da Consulta sobre as preferências junto à 

comunidade universitária para Coordenador e Vice-Coordenador, nos seguintes dias: 04/12/2007, 

composta pelos seguintes membros: TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI (Presidente), 

professor ADJUNTO-4, matrícula UFF nº. 00389931, KATARINE DE SÁ SANTOS DAUAIRE 

(Vice-Presidente), professor Substituto, matrícula UFF nº. 01345614, GILSON BRAZ DE SOUZA 

(Secretário), Assistente em Administração, matrícula UFF nº. 00384327, ELIANA GOMES 

SORIANO, discente, matrícula nº. 102.36.009-6 e PAULO GOMES FERNANDES MORAIS, 

porteiro, matrícula UFF 00388225 (Mesários). E no dia 05/12/2007, composta pelos seguintes 

membros: VERONICA GONÇALVES AZEREDO (Presidente), professor Assistente-4, matrícula 

UFF nº. 00390356, HÉLIO DE FREITAS COELHO (Vice-Presidente), professor Adjunto-4, 

matrícula UFF nº. 00382842, ILZIMAR DE AMORIM LUOZADA MORAES (Secretária), 

matrícula UFF nº. 04168-1, IGOR GASPARI NASCIMENTO, discente, matrícula nº. 203.36.134-2 e 

KAMILA BARBOSA RIBEIRO, discente, matrícula  nº. 203.36.110-0 (Mesários) 

   

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    

 

 

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 011 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 11 de 26 de novembro de 2007. 

 

    

 

O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar as Mesas Receptoras e Apuradoras da Consulta sobre as preferências junto à 

comunidade universitária para Direção Pro tempore do Instituto de Ciências da Sociedade e 

Desenvolvimento Regional, nos seguintes dias: 04/12/2007, composta pelos seguintes membros: 

RONNEY MUNIZ ROSA (Presidente), professor Adjunto-2, matrícula UFF nº. 00389727, 

MARILENE PARENTE GONÇALVES (Vice-Presidente), professor Substituto, matrícula UFF nº 

01345612, MARLY PESSOA BASTOS (Secretária), Assistente em Administração, matrícula UFF nº 

039009-2, ROSANA SÁ CRUZ RIBEIRO, discente, matrícula nº. 104.36.034-3, e, WALESCA 

TORQUATO MANHÃES DE ABREU, discente, matrícula nº. 203.36..152-1 (Mesários). E no dia 

05/12/2007, composta pelos seguintes membros: ARISTIDES ARTHUR SOFFIATI NETTO 

(Presidente), professor Adjunto-3, matrícula UFF nº. 00384011, PAULO SANTOS FREITAS 

JÚNIOR (Vice-Presidente), professor Substituto, matrícula UFF nº. 01345426, FÁTIMA PIRES 

PINTO DA SILVA (Secretária), Assistente em Administração, matrícula UFF nº. 00388364, 

ROBERTA CORREA COUTINHO, discente, matrícula nº. 104.36.033-9, e, DANIELE RIBEIRO 

PORTO, discente, matrícula nº. 203.36.126-1 (Mesários). 

   

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    

 

 

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 012 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGM, Nº. 01 de 22 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 

Pública Simplificada para Professor Substituto 

 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores KARLA BASTOS GUEDES, CLÁUDIO ARLINDO PESSANHA, 

IVAN SILVA DE ONOFRE, titulares e LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ SUPLENTE, sob a 

presidência do primeiro, membros da Banca Examinadora na Seleção Pública Simplificada para 

Professor Substituto na Área de Geometria Descritiva, que será realizada nos dias 28 e 29 de dezembro 

de 2008. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ 

Chefe do Departamento de Geometria 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 01 de 24 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designou Comissão de Avaliação Docente 

para fins de Progressão Funcional. 

 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes ELISABETH AQUILINO BACCHI Mat SIAPE 0307023-8 (presidente), 

FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO Mat SIAPE 0310716-6, CRISTINA LAVOYER 

ESCUDEIRO Mat SIAPE 0310557-1 (Titulares) e MAURO LEONARDO SALVADOR 

CALDEIRA DOS SANTOS Mat SIAPE 0311649-1 (Suplente) para compor a Comissão de Avaliação 

de Progressão Funcional dos Docentes COSME BAPTISTA DOMINGOS, LUIZ DOS SANTOS e 

ROBSON DAMIÃO DE SOUZA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 013 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº.  02 de 24 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designar coordenadores para Disciplina  de 

Bioestatística. 

 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Docentes DALMO VALÉRIO MACHADO DE LIMA Mat SIAPE 1527634-1 e 

ROSIMERE FERREIRA SANTANA Mat SIAPE 1523373-1 para juntos coordenarem a Disciplina 

de Bioestatística 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 03 de 24 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designar coordenadores para Disciplina  de 

Estagio Interdisciplinar em Enfermagem a 

Saúde do Adulto e do Idoso. 

 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar as Docentes ELIANE RAMOS PEREIRA Mat SIAPE 0310303-9 e ROSE MARY 

COSTA ROSA ANDRADE SILVA Mat SIAPE 0310682-8 para juntas coordenarem a Disciplina de 

Estagio Interdisciplinares em Enfermagem a Saúde do Adulto e do Idoso. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 019 07/02/2008  SEÇÃO IV                                    PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO SDA, Nº.  001 de 19 de novembro de 2007. 

 
 

 

EMENTA: Institui o Sistema de Controle de Acesso ao 

Prédio da Reitoria. 

 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e na forma da Norma 

de Serviço nº.546/04, Capítulo IV, Artigo 13 e delegação de Competência conferida pela PT – 

33775/05, 

 

CONSIDERANDO, recentes acontecimentos ocorridos no prédio da Reitoria, 

 

CONSIDERANDO, constituir-se obrigação da administração zelar pela segurança do patrimônio da 

UFF, dos servidores, professores, alunos e o público em geral que transita pelo prédio da Reitoria, 

 

RESOLVE: 

 

I – Instituir, no âmbito do Prédio da Reitoria, o controle de acesso por meio eletrônico de registro de 

entrada e saída e, o uso obrigatório de crachás por servidores, prestadores de serviço, alunos e visitantes 

em geral, visando a maior segurança para toda a comunidade. 

 

II – Tipos de crachás a serem utilizados: 

 

Crachá azul: Servidores – Docentes e Técnicos Administrativos -  

Prestadores de Serviços. 

 

Crachá vermelho: 

 

Alunos e Visitantes em Geral. 

 

III – O controle de entrada e saída de alunos e visitantes dar-se-á da seguinte forma: o aluno ou 

visitante na entrada dirigir-se-ão ao posto de recepção da Reitoria apresentando documento de 

identidade que será registrado em meio eletrônico; após o registro receberá crachá de visitante na cor 

vermelha e, na saída, devolverá simplesmente o crachá recebido; 

 

IV – Controle de entrada e saída de servidores – docentes e técnico-administrativos - e dos prestadores 

de serviço dar-se-ão por meio de crachá individual emitido pela DSA/GSO/CMAC/SDA, mediante a 

apresentação de foto 3x4, ficando dispensado o registro eletrônico da entrada e saída pelo posto de 

recepção da Reitoria; 

 

V – Caberá ao posto de vigia existente na recepção do prédio da Reitoria a execução do serviço de 

controle e registro de entrada e saída na Reitoria. 

 

VI – A presente Ordem de Serviço entrará em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade. 

 

 

 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Superintendente de Administração 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1




